Дело № 1-154/2024 

50RS0046-01-2024-002795-85

ПРИГОВОР

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ступино, Московской области 11 июля 2024 года

Судья Ступинского городского суда Московской области Дворникова Т.Б., с участием: 

государственного обвинителя – помощника Ступинского городского прокурора Московской области Сунчугашевой К.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Синицыной А.Н., имеющей регистрационный № в реестре адвокатов 

<

адрес>, удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания Вечкаевой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> мкр. Ожерелье 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, судимого 

ДД.ММ.ГГГГ Каширским городским судом 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком в 1 год.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением Каширского городского суда 

<

адрес> отменено условное осуждение по приговору Каширского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, направлен для отбывания наказания в виде лишения свободы сроком на 1 год в колонию-поселение, срок отбывания наказания исчислен с момента фактического задержания. 

ДД.ММ.ГГГГ Серпуховским городским судом 

<

адрес> по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, к 1 году лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения, назначенного наказания и наказания по приговору Каширского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание 1 год 2 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительных колониях общего режима, освободившегося ДД.ММ.ГГГГ, по отбытии срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов, ФИО1 находясь на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> мкр. Ожерелье городского округа 

<

адрес>, на земле заметил банковскую карту акционерного общества (далее АО) «Альфа Банк» №, принадлежащую Потерпевший №1, оснащенную системой бесконтактных платежей. В это время в указанном месте у ФИО1, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета №, при помощи банковской карты № АО «Альфа Банк».

Осуществляя свои преступные намерения, направленные на кражу, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в указанное время, находясь в указанном месте, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, будучи уверенный, что его действия являются 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, с участка местности, расположенного по вышеуказанному адресу, взял банковскую карту № АО «Альфа Банк», принадлежащую Потерпевший №1, не представляющую материальной ценности.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета № банковской карты № АО «Альфа Банк», ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения реального имущественного ущерба собственнику банковской карты и желая их наступления, а также осознавая, что на банковском счете указанной карты находятся не принадлежащие ему денежные средства, желая ими завладеть, тем самым распоряжаться ими, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении торговой организации, расположенной на территории г.о. 

<

адрес>, при помощи данной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатил покупки товаров в торговой организации: примерно в 18 часов 46 минут на сумму 74 рубля, примерно в 18 часов 47 минут на сумму 50 рублей, всего на общую сумму 124 рубля.

Упорно не желая прекращать свои преступные намерения, направленные на кражу денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета № банковской карты № АО «Альфа Банк», действуя с единым преступным умыслом, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения реального имущественного ущерба собственнику банковской карты и желая их наступления, а также осознавая, что на банковском счете указанной карты находятся не принадлежащие ему денежные средства, желая ими завладеть, тем самым распоряжаясь ими, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении ресторана «Вкусно и точка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при помощи данной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатил покупку товаров в указанной торговой организации: примерно в 19 часов 38 минут на сумму 364 рублей.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на кражу денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещениях торговых организации, расположенных на территории г.о. 

<

адрес>, при помощи данной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатил покупки товаров: примерно в 15 часов 15 минут на сумму 40 рублей, примерно в 16 часов 12 минут на сумму 70 рублей, примерно в 16 часов 12 минут на сумму 170 рублей, всего на общую сумму 280 рублей.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на кражу денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Ожерелье, 

<

адрес>, при помощи данной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатил покупку товаров в указанной торговой организации: примерно в 16 часов 23 минуты на сумму 84 рубля 99 копеек.

Упорно не желая прекращать свои преступные намерения, направленные на кражу денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Ожерелье, 

<

адрес>, при помощи данной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатил покупки товаров в торговой организации: примерно в 13 часов 22 минуты на сумму 84 рубля, примерно в 13 часов 25 минут на сумму 314 рублей, примерно в 13 часов 26 минут на сумму 170 рублей, примерно в 13 часов 27 минут на сумму 248 рублей, примерно в 13 часов 28 минут на сумму 138 рублей, всего на общую сумму 954 рублей.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на кражу денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Ожерелье, 

<

адрес>, при помощи данной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатил покупки товаров в указанной торговой организации: примерно в 13 часов 54 минуты на сумму 701 рубль 39 копеек, примерно в 13 часов 55 минут на сумму 893 рубля 82 копейки, примерно в 13 часов 56 минут на сумму 109 рублей 99 копеек, всего на сумму 1 705 рублей 20 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на кражу денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Ожерелье, 

<

адрес>, при помощи данной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатил покупку товаров в указанной торговой организации: примерно в 15 часов 44 минуты на сумму 318 рублей 89 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на кражу денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении торговой организации, расположенной на территории г.о. 

<

адрес>, при помощи данной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатил покупку товаров в торговой организации: примерно в 16 часов 05 минут на сумму 280 рублей.

Упорно не желая прекращать свои преступные намерения, направленные на кражу денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при помощи данной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатил покупку товаров в указанной торговой организации: примерно в 13 часов 46 минут на сумму 39 рублей 99 копеек, примерно в 13 часов 46 минут на сумму 54 рубля 99 копеек, примерно в 13 часов 48 минут на сумму 159 рублей, всего на сумму 253 рубля 98 копеек.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на кражу денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении магазина «Европейская булочная», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при помощи данной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатил покупки товаров в указанной торговой организации: примерно в 14 часов 13 минут на сумму 120 рублей, примерно в 14 часов 13 минут на сумму 745 рублей, всего на сумму 865 рублей.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на кражу денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении магазина «Fix Price», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при помощи данной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатил покупки товаров в указанной торговой организации: примерно в 14 часов 32 минуты на сумму 660 рублей, примерно в 14 часов 33 минуты на сумму 850 рублей, примерно в 14 часов 35 минут на сумму 734 рубля, примерно в 14 часов 37 минут на сумму 59 рублей, всего на сумму 2303 рубля.

Упорно не желая прекращать свои преступные намерения, направленные на кражу денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, при помощи данной банковской карты, используя систему бесконтактных платежей, оплатил покупку товара в указанной торговой организации: примерно в 17 часов 48 минут на сумму 54 рубля 99 копеек.

В результате своих преступных действий ФИО1 

<

данные изъяты> похитил с банковского счета № АО «Альфа Банк» открытого на Потерпевший №1, имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: денежные средства в общей сумме 7 588 рублей 05 копеек, и распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый виновным себя в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признал в полном объеме, и, по существу предъявленного обвинения, после разъяснения требований, изложенных в ст.51 Конституции РФ и ст. 47 УПК РФ, от дачи показаний в зале судебного заседания отказался. По ходатайству стороны обвинения, в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, показания ФИО1, данные им на стадии следствия в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ (т.1л.д.163-166), в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ (т.1л.д.184-185), были представлены стороной обвинения, из содержания которых, следует, что ДД.ММ.ГГГГ приблизительно в 16 часов 00 минут он вышел из дома и проходя мимо 

<

адрес> мкр. Ожерелье городского округа 

<

адрес>, идя по тротуару, он заметил, что на тротуаре лежит предмет красного цвета, внешне схожий с банковской картой, подойдя ближе он увидел, что это лежала действительно банковская карта «Альфа Банк», осмотревшись вокруг он, убедился, что его никто не видит и за им никто не наблюдает, он поднял данную карту и убрал данную карту в правый карман надетых на нем штанов. Он подумал, что на карте есть денежные средства и рассчитывал ей, что-либо оплатить в каком-нибудь магазине. Так же он решил расплатиться данной картой, так как знает, что все карты оснащены бесконтактной оплатой, где не нужен пин-код до 1000 рублей, и в магазинах принимают оплату картами. Он решил так сделать, поскольку у него нет работы, он испытывал денежные трудности, хотел купить продукты питания. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 40 минут он решил приобрести себе продукты питания и решил воспользоваться обнаруженной им банковской картой «Альфа Банк», поэтому он пошел в магазин «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, г.о. Кашира, мкр. Ожерелье, 

<

адрес>, где приобрел себе продукты, возможно пиво, точно не помнит, при этом, когда расплачивался на кассе, к терминалу оплаты он приложил ранее обнаруженную банковскую карту «Альфа Банк». После чего на электричке он доехал до 

<

адрес>, где пешком пошел от вокзала в центр 

<

адрес>, по пути ему захотелось кушать, и он зашел в ресторан «Вкусно и точка», где так же расплатился обнаруженной им картой «Альфа Банк».ДД.ММ.ГГГГ он находился в мкр. Ожерелье г.о. Кашира ему нужны были продукты питания, сигареты, а денег не было, поэтому он заходил в различные магазины, «Красное и белое», Торговые павильоны и палатки, какие именно уже не помнит, в которых так же расплачивался обнаруженной им банковской картой «Альфа Банк».ДД.ММ.ГГГГ он находился в мкр. Ожерелье г.о. Кашира ему также понадобились продукты питания, сигареты, а денег не было, поэтому он заходил в различные магазины, «Красное и белое», «Пятерочка» магазин «Продукты» и палатки, какие именно уже не помнит, в которых так же расплачивался обнаруженной им банковской картой «Альфа Банк». Адреса мелких торговых точек, торговых павильонов и табачки он не помнит, и указать не может. ДД.ММ.ГГГГ ему захотелось сделать своей девушки подарок, поэтому решил ей купить торт и продукты питания. Поскольку у него не было денег, то он решил попробовать оплатить товары ранее найденной им картой «Альфа-Банк». Так в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, 

<

адрес>, он попробовал купить попить себе, и при оплате товара он к терминалу оплаты приложил ранее найденную им банковскую карту «Альфа банк», оплата товара прошла. Он понял, что на карте есть деньги и стал дальше покупать себе различные товары. Таким способом он расплатился в еще нескольких магазина, а именно: «Fix Price» 

<

адрес>; магазине «Магнит» 

<

адрес>; в булочной в 

<

адрес>. Что именно он покупал и на какую сумму он не помнит. Помнит, в булочной купил торт для девушки. С данной карты он потратил во всех магазина примерно 7500 рублей. Карту он не выкидывал, та осталась у него. Он знал, что расплачиваясь чужой картой, он совершает хищение чужих денежных средств. Кому данная карта принадлежала, он не знал, на ней фамилии не было указано. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции его вызвали в отдел полиции, он пришел сам. В отделе полиции его стали спрашивать о хищении денежных средств с банковской карты. Он не стал обманывать и сразу сознался в совершенном преступлении, добровольно написал явку с повинной и дал признательные показания. Так же сотрудникам полиции он сообщил что банковская карта находится при нем. После чего сотрудники полиции произвели его личный досмотр и изъяли у него банковскую карту, которую он нашел и расплачивался в магазинах. Банковскую карту не выкинул, так как надеялся, что ее не заблокируют, так как с нее оплачивал мелкие покупки. Так же с его участием были произведены осмотры места происшествия, где он расплачивался не принадлежащей ему банковской картой. Дополняет, что вину признает в полном объеме, раскаивается. 

Кроме признательных показаний, виновность подсудимого подтверждается показаниями, потерпевшей, свидетеля.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных последней в ходе предварительного расследования следует, что у нее есть зарплатная банковская карта АО «Альфа Банк» № привязанная к расчетному счету № открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделение банка 

<

адрес> по адресу: ФИО2, 

<

адрес>. Данная карта является зарплатной, она на нее получает свою зарплату. ДД.ММ.ГГГГ ей на банковскую карту АО «Альфа Банк» пришел аванс заработной платы. Обычно, данную банковской карту, она носила в различных карманах своей верхней одежды, куртке, джинсах. Самой картой она пользует редко, только носит ее с собой, а фактически денежными средствами распоряжается через мобильное приложение, переводит на другие банковские счета в других банках. Поэтому периодически она забывает, где у нее хранится банковская карта. В этот день в своей одежде она ее не нашла и подумала, что как-нибудь найдется сама. Поэтому она думала, что банковскую карту она потеряла ДД.ММ.ГГГГ, где именно не знает. ДД.ММ.ГГГГ она года она в своем мобильном приложении «Альфа Банк» обнаружила, что у нее производились списания денежных средств, которые она не производила. Свою карту в тот день она искать не стала, она сразу поняла, что все-таки, где-то потеряла банковскую карту, и на время ее заблокировала. В полицию обращаться не стала, так как посчитала, что были небольшие суммы. При этом оплаты производились в магазинах 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ей нужно было совершить переводы с ее банковской карты, поэтому она ее разблокировала, так как посчитала, что люди после тех покупок и последующей за ней блокировкой должны были карту выкинуть за надобностью, и она смогла бы пользоваться счетом спокойно дальше. Перевыпускать карту она не хотела, так как это лишние заморочки, которые она хотела избежать. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 30 минут она возвращалась домой с работы и зашла в приложение банка «Альфа Банк» и обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в различных магазина совершались покупки, которые она не делала на сумму 3476,97 рублей. Таким образом, хочет пояснить, что с ее банковской карты АО «Альфа Банк» № привязанной к расчетному счету № были совершены следующие покупки:

-ДД.ММ.ГГГГ 18 часов 46 минут в магазине «Алкоголь» произведена оплата на сумму 74 рубля;

-ДД.ММ.ГГГГ 18 часов 47 минут в магазине «Продукты» произведена оплата на сумму 50 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ 19 часов 38 минут в ресторан «Вкусно и точка» произведена оплата на сумму 364 рубля;

-ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 15 минут в магазине «Торговый павильон продукты» произведена оплата на сумму 40 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 12 минут в «Черемушки кофе таба» произведена оплата на сумму 170 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 12 минут в «Черемушки кофе таба» произведена оплата на сумму 70 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 23 минут в магазине «Красное и Белое» произведена оплата на сумму 84,99 рубля;

-ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 22 минут в магазине «Продукты» произведена оплата на сумму 84 рубля;

-ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 25 минут в магазине «Продукты» произведена оплата на сумму 314 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 26 минут в магазине «Продукты» произведена оплата на сумму 170 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 27 минут в магазине «Продукты» произведена оплата на сумму 248 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 28 минут в магазине «Продукты» произведена оплата на сумму 138 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 54 минут в магазине «Пятерочка» произведена оплата на сумму 701,39 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 55 минут в магазине «Пятерочка» произведена оплата на сумму 893,82 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 56 минут в магазине «Пятерочка» произведена оплата на сумму 109,99 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 44 минут в магазине «Красное и Белое» произведена оплата на сумму 318,89 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 05 минут в магазине «ИП ФИО5» произведена оплата на сумму 280 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 46 минут в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> победы, 

<

адрес>, произведена оплата на сумму 39,99 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 46 минут в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> победы, 

<

адрес>, произведена оплата на сумму 54,99 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 48 минут в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> победы, 

<

адрес>, произведена оплата на сумму 159 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 13 минут в магазине «Булочная» произведена оплата на сумму 120 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 13 минут в магазине «Булочная» произведена оплата на сумму 745 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 32 минут в магазине «Fix price» произведена оплата на сумму 660 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 33 минут в магазине «Fix price» произведена оплата на сумму 850 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 35 минут в магазине «Fix price» произведена оплата на сумму 734 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 37 минут в магазине «Fix price» произведена оплата на сумму 59 рублей;

-ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 48 минут в магазине «Магнит» произведена оплата на сумму 54,99 рублей;

Всего на общую сумму 7588,05 рублей. Данные операции она не производила, товары такие не покупала.

Поскольку она по чекам увидела, что оплата производилась по одному из чеков в 

<

адрес> она решили обратиться в полицию 

<

адрес>, куда и написала заявления на следующий день ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, общий ущерб от хищения принадлежащих ей денежных средств составил 7588,05 рублей, данный ущерб для нее является значительным, так как ее заработная плата составляет 60 000 рублей, она оплачивает коммунальные услуги (т.1л.д.153-155).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, данных последним в ходе предварительного расследования следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по городскому округ Ступино. В его обязанности входит раскрытие преступлений и пресечение административных правонарушений. ДД.ММ.ГГГГ ему на исполнение поступил материал проверки по факту хищения денежных средств с банковского счета АО «Альфа Банк» на имя Потерпевший №1 в период с 09 по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к совершению данного преступления причастен: ФИО1 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, мкр. Ожерелье, 

<

адрес>, проживающая по адресу: 

<

адрес>. После установления местонахождения ФИО1, был доставлен в отдел полиции. В ходе общения ФИО1 сознался в совершенном им преступлении, написал явку с повинной и дал признательные показания. Было установлено, что у ФИО1 имеется при себе банковская карта АО «Альфа Банк» принадлежащая Потерпевший №1, которая в ходе личного досмотра была у него изъята, так же с его участием были произведены осмотры мест происшествий в магазинах, где тот производил оплаты, не принадлежащей ему банковской картой. Собранный материал проверки был передан в СО ОМВД России по городскому округу Ступино, для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ (т.1л.д.157-158).

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1, являются также:

Заявление Потерпевший №1, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо которое ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> похитило денежные средства с принадлежащей ей банковской карты «Альфа Банк», причинив ей значительный материальный ущерб (т.1л.д.7);

Протокол личного досмотра задержанного, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у ФИО1 в левом верхнем кармане жилетки одетой на ФИО1 обнаружена и изъята банковская карта «Альфа Банк» № (т.1л.д.18-19);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1, из которого следует, что осмотрен участок местности вблизи 

<

адрес>, мкр. Ожерелье городского округа 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО1 указал на участок местности и пояснил, что на данном участке он обнаружил и подобрал банковскую карту банка «Альфа Банк» (т.1л.д.20-23);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1, из которого следует, что осмотрено помещение магазина «Европейская булочная», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят кассовый чек на 01 листе (т.1л.д.24-27);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1, из которого следует, что осмотрено помещение магазина «Fix Price», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1л.д.29-32);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1, из которого следует, что осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения и кассовый чек на 01 листе (т.1л.д.34-37);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1, из которого следует, что осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения и кассовые чеки на 03 листах (т.1л.д.38-43);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1, из которого следует, что осмотрено помещение ресторана «Вкусно и точка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.1л.д.46-49);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1, из которого следует, что осмотрено помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Кашира, мкр. Ожерелье, 

<

адрес>. (т.1л.д.51-54);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1, из которого следует, что осмотрено помещение магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Кашира, мкр. Ожерелье, 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения и кассовый чек на 01 листе (т.1л.д.56-59);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1, из которого следует, что осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Кашира, мкр. Ожерелье, 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят CD-R диск с записями с камер видеонаблюдения и кассовые чеки на 03 листах (т.1л.д.60-63);

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у потерпевшей Потерпевший №1 изъяты: выписка по счету № на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 08 листах формата А4; 27 листов чеков по операциям период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.1л.д.65-67);

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с участием потерпевшей Потерпевший №1, из которого следует, что объектом осмотра являются: выписка по счету № на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 08 листах формата А4; 27 листов чеков по операциям период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; банковская карта АО «Альфа Банк» №. Участвующий в осмотре потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что согласно данной выписки по ее банковскому счету АО «Альфа Банк» № к которому привязана банковская карта АО «АльфаБанк» №, 09, 13, 14 и ДД.ММ.ГГГГ неизвестное лицо, воспользовалось ее банковской картой, которую она потеряла ДД.ММ.ГГГГ, и в различных магазина 

<

адрес> и 

<

адрес>, оплатило различные товары на общую сумму 7 588,05 рублей (т.1л.д.103-111);

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: выписка по счету № на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 08 листах формата А4; 27 листов чеков по операциям период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; банковская карта АО «Альфа Банк» №. (т.1л.д.112);

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО1, из которого следует, что объектом осмотра являются: выписка по счету № на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 08 листах формата А4; 27 листов чеков по операциям период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; банковская карта АО «Альфа Банк» №. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что в соответствии с данными выписками и суммами она приобретал товары в различных магазинах 

<

адрес> и 

<

адрес>. Осмотренную банковскую карту он ДД.ММ.ГГГГ он нашел на участке местности вблизи 

<

адрес> мкр. Ожерелье г.о. 

<

адрес> (т.1л.д.113-120);

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО1, из которого следует, что объектом осмотра являются: СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, мкр. Ожерелье, 

<

адрес>а; СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения и товарный чек на 01 листе, изъятые в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>; СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения и товарные чеки на 03 листах, изъятые в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, г.о. Кашира, мкр. Ожерелье, 

<

адрес>; СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения и товарные чеки на 03 листах, изъятые в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; кассовый чек на 01 листе, изъятый в магазине «Европейская булочная» по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что на данных видеозаписях он опознает себя – мужчину в зеленой куртке, а так же мужчину в синей толстовке, опознает себя по одежде, и лицу. На данных видеозаписях изображено как он в магазинах «Пятерочках» 

<

адрес> и 

<

адрес>, а так же в магазине «Магнит», 

<

адрес> и магазине «Красное и Белое» 

<

адрес> приобретает различные товары в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем оплаты товаров банковской карты которую он обнаружил, и она ему не принадлежала (т.1л.д.126-135);

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, мкр. Ожерелье, 

<

адрес>а; СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения и товарного чека на 01 листе, изъятые в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>; СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения и товарные чеки на 03 листах, изъятые в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, г.о. Кашира, мкр. Ожерелье, 

<

адрес>; СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения и товарные чеки на 03 листах, изъятые в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; кассовый чек на 01 листе, изъятый в магазине «Европейская булочная» по адресу: 

<

адрес>. (т.1л.д.149-150).

Оценивая признательные показания подсудимого, в совокупности с изобличающими показаниями потерпевшей, свидетеля суд находит их правдивыми, относимыми и допустимыми. Оснований для самооговора у подсудимого не усматривается, а стороной защиты не представлено. 

Все доказательства, собранные в ходе предварительного расследования и проверенные в ходе судебного следствия, признаны относимыми и допустимыми. 

Таким образом, исследовав и оценив все доказательства по делу в их совокупности суд приходит к выводу, что вина подсудимого установлена, и действия подсудимого суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности подсудимого, а именно то, что ФИО1 

на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.1л.д.201,203);

привлекался к административной ответственности (т.1л.д.197);

по месту регистрации характеризуется удовлетворительно - жалоб не поступало (т.1л.д.209).

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: явка с повинной, (т.1л.д.14), как предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие малолетних детей (т.1л.д.205), как предусмотренное п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ. 

Отягчающим наказание обстоятельством у подсудимого является рецидив преступления, как предусмотренный п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ при совершении лицом тяжкого преступления, если ранее оно было осуждено за тяжкое или особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы, то рецидив признает опасным.

Подсудимый свершил преступление, предусмотренное п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, которое отнесено к тяжким преступлениям, а ранее был осужден за тяжкое преступление (п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ), к реальному лишения свободы, то есть имеется опасный рецидив преступлений. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ у подсудимого не усматривается, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Оснований для применения положений ч. 6 ст.15 УК РФ, у подсудимого не усматривается, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

При обсуждении вида наказания подсудимому, суд исходит из положений ч.2 ст.68 УК РФ, где указано, что срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. А наиболее строгое наказание по данной статье является лишение свободы. 

В связи с этим необходимо назначить наказание в виде лишения свободы.

Учитывая наличие ряда смягчающих наказаний обстоятельств, личность подсудимого, суд считает возможным, при определении размера наказания применить положения ч.3 ст.68 УК РФ, то есть назначить наказание менее 1/3 максимального срока наказания в виде лишения свободы. 

При определении размера наказания в виде лишения свободы, принимаются во внимание требования:

санкции ч.3 ст.158 УК РФ, согласно которой совершение данного преступления наказывается лишением свободы на срок до шести лет со штрафом в размере до восьмидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев либо без такового и с ограничением свободы на срок до полутора лет либо без такового.

ч.3 ст. 68 УК РФ согласно которой, при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и (или) ограничения свободы у подсудимого не имеется. 

При определении порядка отбытия наказания подсудимому учитывается положения п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ, согласно которой условное осуждение не назначается при опасном рецидиве.

Согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы назначается мужчинам, при опасном рецидиве преступлений, если осужденный ранее отбывал лишение свободы - в исправительных колониях строгого режима.

За потерпевшей Потерпевший №1, сохранить право на возмещение ущерба, причиненного преступлением в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему, с учетом положений ч.3 ст.68 УК РФ, наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, с отбыванием наказания в исправительных колониях строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей и взять под стражу в зале суда, срок наказания исчислять со дня вступления данного приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления данного приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-выписку по счету № на имя Потерпевший №1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 08 листах формата А4; 27 листов чеков по операциям период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела;

-банковскую карту АО «Альфа Банк» № – выданную на ответственное хранение под расписку потерпевшей Потерпевший №1, оставить в распоряжении Потерпевший №1; 

-СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в магазине «Красно и Белое» по адресу: 

<

адрес>, мкр. Ожерелье, 

<

адрес>а; СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения и товарный чек на 01 листе, изъятые в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>; СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения и товарные чеки на 03 листах, изъятые в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, г.о. Кашира, мкр. Ожерелье, 

<

адрес>; СD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения и товарные чеки на 03 листах, изъятые в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; кассовый чек на 01 листе, изъятый в магазине «Европейская булочная» по адресу: 

<

адрес> – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Ступинский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручении копии приговора. В тот же срок осужденный имеет право ходатайствовать о личном участии в суде апелляционной инстанции с выбранным самим или назначенным судом защитником.

Председательствующий: Дворникова Т.Б.